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Meteostanice pro domácí využití

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku návrhu a realizace

meteostanice pro domácí využití. Meteostanice je složena ze dvou jednotek (hlavní

a vzdálená) navzájem mezi sebou bezdrátově komunikujících na frekvenci 868 MHz.

Pro možnost realizace zařízení bylo nejprve nutné provést rešerši aktuálně dostupných

senzorů teploty, atmosférického tlaku a relativní vlhkosti a zároveň zjistit vlastnosti

aktuálně prodávaných meteostanic. Pro vykonávání funkce zařízení byly zvoleny

procesory od společnosti STMicroelectronics osazené na vývojových kitech pro

usnadnění návrhu. Hlavní stanice zajišťuje nejen snímání za pomoci zmíněných

senzorů, ale zároveň získaná data prezentuje za pomoci TFT displeje a ukládá je

do externí FLASH paměti. Obě stanice jsou vybaveny bateriovým napájením za využití

lithium iontových akumulátorů, přičemž vzdálená stanice je k tomu uzpůsobena

i z hlediska firmwaru. Celkovým výsledkem je velmi univerzální zařízení s možností

dalších softwarových úprav dle požadavků zákazníka.
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Weather station for home use

Abstract

This diploma thesis focuses on the design and implementation of a weather station

for home use. The weather station is composed of two units (main and remote) with

each other wirelessly communicating at 868 MHz. For the realization of the device, it

was first necessary to search the currently available temperature, atmospheric pressure

and relative humidity sensors. The properties of the currently sold weather stations were

also found Processors placed on STMicroelectronics development kits perform the

required function. Main station measured by the said sensors, the data obtained is

presented by a TFT display, and stores it in external FLASH memory Both stations can

be powered by a lithium-ion battery. Remote station firmware is written as low-power.

The overall result is a very versatile device with the possibility of additional software

modifications according to the customer's requirements.
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ÚVOD

Zařízení pro sledování parametrů okolního prostředí v podobě meteostanice je

dnes běžným standardem téměř v každé domácnosti. Naměřená data povětšinou slouží

pouze k získání momentální informace, avšak nejsou již využívány k dlouhodobému

vyhodnocení. Parametry okolního prostředí mají na člověka a potažmo i jeho majetek

významné dopady zejména z hlediska relativní vlhkosti vzduchu. Změny relativní

vlhkosti ve velkém rozsahu vedou ke znehodnocování organických materiálů

a dlouhodobě zvýšené hodnoty mají za následek zvýšený výskyt plísní, které mohou

negativně ovlivňovat zdraví člověka. Zařízení zaznamenávající parametry okolního

prostředí, tak může značně usnadnit odhalení podmínek, za nichž k nežádoucím jevům

dochází.

Cílem této diplomové práce je vytvoření zařízení pro měření meteorologických

veličin ve vnitřních ale i vnějších prostorách s možností snadné rozšiřitelnosti o další

senzory. Naměřená data musejí být taktéž uchována pro další zobrazení a zároveň

zařízení musí disponovat možností jejich exportu do vyššího systému pro možnost

jejich dalšího zpracování a vyhodnocení.

První kapitola se tak okrajově zabývá principy, na nichž jsou založeny senzory

teploty, atmosférického tlaku a relativní vlhkosti. Zároveň je zde provedena rešerše

vlastností vybraných aktuálně dostupných senzorů pro možnost dalšího porovnání se

senzory zvolenými pro samotný návrh.

Druhá kapitola v krátkosti pojednává o aktuální nabídce trhu s meteostanicemi.

Vzhledem k obsáhlosti nabídky trhu jsou meteostanice porovnány z hlediska cenových

relací a k nim příslušejících vlastností.

V dalších dvou kapitolách je podrobně popsán návrh hardwaru, jak hlavní

stanice obstarávající měření, uložení a zobrazení dat, tak i vzdálené stanice určené

k získávání meteorologických veličin v exteriéru a zároveň sloužící pro příjem časového

signálu DCF77.

Poslední pátá kapitola podrobně osvětluje firmware nahraný do mikrokontrolérů

k zajištění požadované funkce.
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1. SENZORY METEOROLOGICKÝCH VELIČIN

Meteorologie je vědní obor zabývající se jevy v atmosféře a jejím složením. Soubor

jevů v určitém místě a čase je poté nazýván jako počasí. Mezi tyto jevy se pak řadí

například teplota, atmosférický tlak, vlhkost, množství srážek, rychlost větru, které jsou

měřeny meteorologickými přístroji. Dále se vyskytuje i skupina parametrů, jež se určují

výpočtem z naměřených veličin (pocitová teplota, rosný bod,…) či jsou posuzovány

pozorovatelem (oblačnost, složení srážek,…). [1]

Nejčastěji měřenými veličinami jsou teplota vzduchu, relativní vlhkost

a atmosférický tlak. Senzorů pro jejich měření je na trhu nepřeberné množství a volba

tak závisí především na parametrech, jako jsou: přesnost, rychlost měření, spotřeba,

rozsah pracovních teplot, reprezentace výstupních veličin, fyzikální princip převodu,

rozlišení atd. [1]

1.1. Senzory tlaku

Měření tlaku lze provádět za využití několika fyzikálních principů (membránové,

kapacitní, piezoelektrické, optoelektronické, rezistivní…), přičemž se využívá

vztahu (1), kdy se měření tlaku převede na měření síly F působící na danou plochu S.

Veliký vliv na výsledek měření má především teplota, a tudíž bývají senzory tlaku

mnohdy doplněni o senzory teploty, pomocí nichž lze dosáhnout následné softwarové

kompenzace, nebo případně je kompenzace řešena při návrhu například pomocí

diferenčních membrán či přidáním kompenzačních tenzometrů. [2]

[ ] (1)

Výstup z těchto senzorů může být analogový (napěťový / proudový) a nebo

digitální, kdy již obvody v těsné blízkosti čidla zajišťují konverzi naměřených dat

a případně i další úpravy pro možnost komunikace, přičemž nejčastěji užívané typy

komunikací jsou vyjmenovány v dalších odstavcích této kapitoly. [2]

Vzhledem ke zmiňovanému množství dostupných senzorů provedu porovnání dvou

značně odlišných, které lze zakoupit v internetovém obchodě Farnell [34].

KP234

Senzor KP234 [3] vyráběný společností Infineon Technologies je založen na

kapacitním principu měření tlaku, přičemž se využívá většího množství malých kapacit,
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které tvoří jedno měřící pole. Výstup tohoto senzoru je analogový a odpovídá

napájecímu napětí, které může být 4,5 až 5,5 V. Pro možnost testování a čtení

kalibračních dat senzor obsahuje taktéž sériové rozhraní, umožňující číst z paměti

EEPROM (Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory). Kromě

kapacitního čidla a EEPROM se na čipu nachází i obvody zajišťující zesílení, teplotní

kompenzaci a linearizaci výstupního napětí. KP234 je určen i do oblasti automotive,

a tak disponuje detekcí špatného napájení a tím způsobené nefunkčnosti senzoru.

Měřící rozsah se pohybuje od 400 hPa do 1150 hPa se zaručenou přesností

± 15 hPa v celém rozsahu pro teploty 0 až 85 °C. Spodní hranice 400 hPa odpovídá

napětí 1,33 V a vrchní hranice napětí 4,7 V. Tento senzor je možné zakoupit

za 69,336 Kč bez DPH (platné k 26. 3. 2018). [3] [34]

MS5637 - 02BA03

U tohoto senzoru [4] od společnosti TE Connectivity je čidlo vyrobeno

z piezorezistivního materiálu, ze kterého se bez další kompenzace přivádí signál

na vstup 24 bitového AD (Analog to Digital) převodníku. Kompenzace se provádí až

pomocí softwaru v mikroprocesoru, který si potřebná kalibrační data vyčte z PROM

(Programmable Read-Only Memory) paměti senzoru a zároveň získá informaci

o teplotě, která je taktéž senzorem měřena. Komunikace s mikroprocesorem probíhá

pomocí sériové sběrnice I2C (Inter Integrated Circuit). Kalibrační data jsou do každého

senzoru nahrány individuálně po provedení testu při dvou různých teplotách a tlacích.

Právě díky této kompenzaci a typu čidla dosahuje senzor značně vyšší přesnosti nežli

výše zmiňovaný KP234. V rozsahu teplot -20 až +85 °C absolutní chyba nepřesahuje

rozmezí ± 4 hPa pro měření tlaku a ± 2 °C pro měření teploty. [4]

Senzor je zároveň navržen, aby vykazoval co nejmenší spotřebu pro možnost

bateriového napájení a zároveň je schopen funkce již od 1,5 V. Pokud není vyžadována

vysoká přesnost měření, lze průměrnou spotřebu snížit na 0,63 µA a až na 0,15 µA při


[…]


nahrána data do odesílací vyrovnávací paměti v pořadí dle tabulky 2 v kapitole 5.1.4.

a následně odeslány.
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5.2.4. Komunikace

Komunikace mezi stanicemi opět vychází z příkladu od STMicroelectronics jako

v případě hlavní stanice. V tomto případě je výchozím stavem modulu odesílání dat

a příjem je využíván pouze v pro potvrzení odeslání dat spojeným s příjmem příkazů.

Jestliže je přijato pouhé potvrzení odeslání dat bez požadavku o aktuální čas z DCF

modulu, je nastaven příznakový bit SA_DATA_SEND_SUCCES, což vede k

vynulování celé proměnné stavAplikace. Pokud odeslaná data nesla informaci o čase, je

vypnuto napájení DCF modulu pro snížení spotřeby.

Při příjmu požadavku o aktuální čas je nastaven příznakový bit

SA_GET_DCF77_DATA společně s bitem o úspěchu odeslání dat a také je zapnuto

napájení pro DCF modul. V tomto případě je proměnná stavAplikace nulována vyjma

právě nastaveného bitu SA_GET_DCF77_DATA.

5.2.5. Cyklus ukončen

Jestliže byla všechna data úspěšně odeslána, je bit SA_CYCLE_ONGOING

ve stavu logická 0, což je vyhodnoceno jako stav, kdy může vzdálená stanice přejít

do stop módu za účelem snížení spotřeby. Aby z tohoto stavu nebyl probouzen každou

1 milisekundu časovačem SysTick, je jím vyvolávané přerušení zakázáno. Ve stop

módu jsou všechny vstupně výstupní piny drženy ve stejném stavu, jako za běžného

běhu. Je zvolen nízkopříkonový napěťový regulátor a opuštění zvoleného módu je

vykonáno při příchodu přerušení.

Čeká se tedy na příchod nového bitu informace o čase či na dočítání časovače,

který probouzí mikrokontrolér každé 3 minuty. Po opuštění stop módu je opět povoleno

přerušení od SysTick, které je potřebné pro funkci zařízení v cyklech čekání či

odměřování délky pulzu.
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ZÁVĚR

Cílem práce byl návrh a realizace zařízení pro sběr meteorologických veličin

jako jsou teplota, tlak či relativní vlhkost se schopností zálohovat a prezentovat

naměřená data. Pro splnění požadavků zadání se musí výsledný systém skládat ze dvou

zařízení, z nichž jedno slouží k měření, zálohování, zobrazení naměřených dat a také

poskytuje možnost komunikace s nadřazeným systémem pro další zpracování

naměřených dat. Druhé zařízení, v práci označované jako vzdálená stanice, plní funkci

měření dat v exteriéru a následně je zasílá pomocí RF modulu do hlavní stanice.

Vzhledem k povaze projektu je práce vyhotovena za pomoci vývojových kitů

od STMicroelectronics za účelem eliminace možných nadbytečných obtíží s okolními

obvody mikrokontroléru, čímž pádem je možné se lépe soustředit na splnění bodů

zadání. Zároveň tak návrh získává vysokou univerzalitu a je tak možné výslednou

funkci softwarově upravit dle dalších požadavků.

Zobrazovací jednotku tvoří TFT displej s dotykovou vrstvou, který umožňuje nejen

přehledné zobrazení, ale i snadné ovládání, kdy funkce a popis tlačítka lze za běhu

aplikace měnit.

Vytvořené zařízení by kvůli své univerzalitě a s ní spojenými vyššími náklady

pravděpodobně nebylo konkurenceschopné a bylo by tak vhodné provést cenovou

optimalizaci. Prvním krokem by mohlo být opuštění vývojových kitů, kdy by zároveň

bylo dosaženo značné optimalizace co do rozměrů zařízení. Druhou významnou

položkou je lithium iontový akumulátor a okolní obvody zajišťující jeho bezpečný

provoz. V případě hlavní stanice by od něj mohlo být zcela upuštěno, vzhledem k vyšší

spotřebě zapříčiněné zobrazovací jednotkou a stále spuštěným RF modulem. Pořizovací

cena celého bateriového managementu včetně samotného akumulátoru je okolo 300 Kč

s DPH, přičemž síťový adaptér vychází přibližně na 100 Kč s DPH.

Odesílání naměřených dat je vyřešeno za pomoci sériového rozhraní UART. Pro

možnost dalšího zpracování by tak bylo vhodné vytvořit desktopovou aplikaci, která by

taktéž umožnila uživatelsky přívětivější rozhraní nežli zobrazovací jednotka umístěna

na zařízení.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Realizace hlavní stanice

P. Obr. 1 - Model DPS navržené propojovací desky – vrstva TOP

P. Obr. 2 - Model DPS navržené propojovací desky – vrstva BOT
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P. Obr. 3 - Osazovací výkres propojovací desky – vrstva TOP

P. Obr. 4 - Osazovací výkres propojovací desky – vrstva BOT
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P. Obr. 5 - Reálný vzhled hlavní stanice – hlavní obrazovka

P. Obr. 6 - Reálný vzhled – obrazovka historie
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P. Obr. 7 - Schéma zapojení navržené propojovací desky
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Příloha B: Realizace vzdálené stanice

P. Obr. 8 - Model DPS vzdálené stanice – vrstva TOP

P. Obr. 9 - Model DPS vzdálené stanice – vrstva BOT

P. Obr. 10 - Modul vzdálené stanice (SPSGRF modul vlevo)

Pozn. RF modul je připojen pouze drátovými propojkami pro otestování funkčnosti.
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P. Obr. 11 - Osazovací výkres DPS vzdálené stanice – vrstva TOP

P. Obr. 12 - Osazovací výkres DPS vzdálené stanice – vrstva BOT
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P. Obr. 13 - Schéma zapojení vzdálené stanice