Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Meteostanice pro domácí využití
Student: Bc. Zbyněk ZEIS Std. číslo: E16N0044P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a realizací zařízení pro monitorování a zálohování vybraných meteorologických dat v domácím prostředí. V úvodních kapitolách diplomant zmiňuje principy měření teploty, atmosférického tlaku a relativní vlhkosti a v souladu se zadáním provádí nejen rešerši dostupných senzorů, ale poskytuje i analýzu aktuálně nabízených meteostanic. V následujících, prakticky zaměřených, kapitolách diplomant systematicky rozpracovává navrženou blokovou strukturu modulárního řešení, sestávajícího se ze z centrální řídicí stanice a vzdálených měřicích uzlů. Řešení hardwarového uspořádání obou zmíněných komponent je předmětem popisu navazujících kapitol. Vlastní implementaci řídicího a obslužného firmware a uživatelského rozhraní je věnována samostatná část práce.

Práce je jak po obsahové, tak i po formální stránce velice kvalitně zpracována a odráží pečlivý a svědomitý přístup diplomanta, který v průběhu řešení veškeré problematiky pracoval zcela samostatně a prokázal znalosti a tvůrčí schopnosti jak v návrhu hardware, tak software. Výsledkem je realizovaný plně funkční a flexibilně rozšiřitelný systém.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....
podpis vedoucího práce